⁵⁶ *Idem. Ibidem.* I-II, 23, 4, C: “Tertio, cum adeptum fuerit bonum, dat appetitus quietationem quandam in ipso bono adeptu, et hoc pertinet ad delectationem vel gaudium. Cui opponitur ex parte mali dolor vel tristitia.” “– Terceiro, obtido o bem, dá-lhe um certo repouso no bem possuído, o que pertence ao prazer ou alegria, a que se opõe, do lado do mal, a dor ou a tristeza.” *Idem. Ibidem.* I-II, 25, 2, C: “Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est quam complacentia boni; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia; quies autem in bono est gaudium vel delectatio. Et ideo secundum hunc ordinem, amor praecedit desiderium, et desiderium praecedit delectationem.” “Ora, a aptidão ou proporção do apetite ao bem é o amor, que não é mais do que a complacência no bem, enquanto o movimento para o bem é o desejo ou concupiscência; e, por fim, o repouso no bem é a alegria ou prazer.” *Idem. Ibidem.* I-II, 25, 2, ad 1: “Nos autem, ut plurimum, per effectum cognoscimus causam. Effectus autem amoris, quando quidem habetur ipsum amatum, est delectatio, quando vero non habetur, est desiderium vel concupiscentia.” “Ora, comumente conhecemos a causa pelo efeito. Portanto, o efeito do amor, quando o objeto amado já é possuído, é prazer; quando, porém, ainda não é possuído, é desejo ou concupiscência.” *Idem. Ibidem.* I-II, 26, 2, C: “Prima ergo immutatio appetitus ab appetibili vocatur amor, qui nihil est aliud quam complacentia appetibilis; et ex hac complacentia sequitur motus in appetibile, qui est desiderium; et ultimo quies, quae est gaudium.” “A primeira mudança do apetite pelo objeto apetecível se chama amor, que não é senão a complacência no objeto apetecível, da qual resulta o movimento para esse objeto, que é o desejo; e por último, o repouso, que é a alegria.”

resta dúvida, pois, que da retidão do amor, que deve aspirar a bens verdadeiros, dependerá a retidão dos nossos atos. Por isso, o Aquinate fala que o amor propriamente humano é uma *dileção*, porque pressupõe uma *eleição*. Podemos *escolher* o que e a quem amar. E a *caridade natural* é aquela que cresce ao amor o apreço, porque o homem pode prezar e estimar o objeto do seu beneplácito.⁵⁷ Mas, para que essa decisão ocorra com correção, há que se ter uma *reta razão*, isto é, uma razão capaz de propor bens verdadeiros à vontade.

O *irascível* não considera o bem absolutamente, senão sob a razão de *árduo*. Por isso, é evidente que, se o bem está presente, não há nenhuma paixão no irascível⁵⁸, mas se ele está ausente, tem-se a *esperança*, que diz respeito a um bem futuro que se apresenta como alcançável⁵⁹, e o *desespero*, que se dá quando um

⁵⁷ *Idem. Ibidem.* I-II, 26, 3, C: “Differenter tamen significatur actus per ista tria. Nam amor communius est inter ea, omnis enim dilectio vel caritas est amor, sed non e converso. Addit enim dilectio supra amorem, electionem praecedentem, ut ipsum nomen sonat. Unde dilectio non est in concupiscibili, sed in voluntate tantum, et est in sola rationali natura. Caritas autem addit supra amorem, perfectionem quandam amoris, inquantum id quod amatur magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat.” “Essas três palavras exprimem o ato, de diversas maneiras. Assim, o mais geral deles é o amor, pois toda dileção ou caridade é amor, mas não inversamente. A dileção acrescenta ao amor uma eleição precedente, como a própria palavra indica. Por isso, a dileção não está no concupiscível, mas somente na vontade, e apenas na natureza racional. A caridade, por sua vez, acrescenta ao amor uma certa perfeição, na medida em que se tem grande apreço por aquilo que se ama, como a própria palavra o indica.”

⁵⁸ *Idem. Ibidem.* I-II, 23, 4, C: “In passionibus autem irascibilis, praesupponitur quidem aptitudo vel inclinatio ad prosequendum bonum vel fugiendum malum, ex concupiscibili, quae absolute respicit bonum vel malum. [...]. Respectu autem boni adepti, non est aliqua passio in irascibili, quia iam non habet rationem árdui, ut supra dictum est.” “As paixões do irascível, porém, já pressupõem, a aptidão ou inclinação a buscar o bem ou a evitar o mal, próprias do concupiscível, que visa o bem e o mal absolutamente. [...]. Com respeito, porém, ao bem possuído, não há no irascível nenhuma paixão, porque, não existe nesse caso a razão de árduo, como já foi dito [...].”

⁵⁹ *Idem. Ibidem.* I-II, 40, 2, C: “Et secundum hoc, spes est motus appetitivae virtutis consequens apprehensionem boni futuri árdui possibilis adipisci, scilicet extensio appetitus in huiusmodi obiectum.” “Assim, a esperança é o movimento da potência apetitiva subsequente à apreensão do bem futuro, árduo e possível de ser obtido; é a extensão do apetite para esse objeto.” *Idem. Ibidem.* I-II, 40, 4, C: “Obiectum autem spei, quod est bonum arduum, habet quidem rationem attractivi, prout consideratur cum possibilitate adipiscendi, et sic tendit in ipsum spes, quae importat quandam accessum.” “O objeto da esperança, que é o bem árduo, tem a razão de atrativo, enquanto se considera possível alcançá-lo; e assim tende para ele a esperança, que implica uma certa aproximação.” *Idem. Ibidem.* I-II, 40, 5, C: “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, spei